Dysponując tylko 2 dokumentami wystawionymi przez książąt wielkopolskich dla 2 placówek bożogrobców w Polsce, w Gnieźnie oraz w Miechowie, odnotuję

proventibus qui nunc ibidem sunt vel in posterum fieri poterunt, et cum area ubi idem monasterium est fundatum.

⁹⁷ Por. ibidem t. 1, nr 152: *desertum...cum omni iure et omnibus utilitatibus, videlicet pratis, agris, pascuis, lacubus, castoribus* z klauzulą, ibidem, t. 1, nr 121, zacytowaną w przypisie nr 314 oraz ibidem, t. 1, nr 147: *tria milia mansorum...cum lacubus, aquis, pascuis que predictis tribus milibus mansis non debent annumerari sed pleni per se; cum omni iure et libertate in castoribus, piscariis, moneta, iudiciis et aliis libertatibus quas contuli cum prima donatione*, ibidem, t. 1, nr 218, rozszerzone tu również o ogólnie sformułowane prawa: *cum omni iure et omnibus utilitatibus, videlicet pratis, agris, pascuis, venationibus, lacubus, castoribus, piscacionibus*, ibidem 1, 219: *cum omni utilitate, videlicet agris, pratis, pascuis, aquis, lacubus, castoribus, piscacionibus, venationibus, et omnibus aliis proventibus qui nobis et nostris successoribus deberent provenire*. W tym kontekście por. również klauzulę *pertynencyjną* dokumentu z 1261 r., ibidem, t. 1, nr 390: *lacus nostros Dominicz et Luchowo vulgariter nuncupatas...cum omnibus pertinenciis suis videlicet silvis, agris, pratis, pascuis, paludibus et rubetis prout ad dictos lacus antiquitus pertinebant*.

⁹⁸ Dokument KDW, t. 1, nr 154 jest niedatowany.

⁹⁹ Ibidem, t. 1, nr 195 oraz w zmienionej kolejności ibidem t. 1, nr 154. Dyplom KDW, t. 1, nr 371, pomija jedynie pola.

¹⁰⁰ Ibidem, t. 1, nr 377, którego dyktat przypisuje się jednak w literaturze pisarzowi kancelarii książęcej Piotrowi, patrz przypis nr 17. Ibidem, t. 1, nr 145, omawiana klauzula jest jedynie poprzedzona nadaniem 2 wsi wraz ze stawem oraz posiada drobne odmiany stylistyczne: *Trebenem et Doberpol, cum stagno Zorina et cum omnibus terminis et attinentiis suis, agris, pratis, pascuis, silvis, cultis et incultis, aquis, stagnis, rivis, piscacionibus, in semitis et in viis, et omni utilitate que est vel in futuro haberi poterit*.

tutaj, iż na obu dyplomach z 1259 r. oraz z 6 IX 1290 r. klauzula *pertynencyjna* przybrała dokładnie ten sam kształt: *cum omnibus utilitatibus*¹⁰¹.

Przyglądając się klauzuli *pertynencyjnej* dokumentów redagowanych przez pisarzy ośrodków, które odznaczały się dużym doświadczeniem kancelaryjnym, można stwierdzić, że nie wymieniano w niej żadnych konkretnych użytków, a ograniczono się jedynie do ogólnych sformułowań, jak: *cum omnibus attinenciis suis*, np. w Paradyżu¹⁰². Ten typ klauzuli *pertynencyjnej* występował w ogromnej większości przypadków na dokumentach redagowanych w kancelarii książęcej, w kancelariach arcybiskupów gnieźnieńskich, biskupów poznańskich, klasztorze łędzkim oraz u templariuszy wielkopolskich¹⁰³. Natomiast klauzulę *pertynencyjną* w mniej kompetentnych kancelaryjnie ośrodkach zdaje się charakteryzować szczegółowy katalog wymienianych użytków, np. na dyplomach cystersów w Łeknie, Dobrymługu czy cysterek w Owińskach i Ołoboku¹⁰⁴. Wprawdzie jeśli włączyć również odbiorców dokumentów książąt wielkopolskich spoza samej Wielkopolski, to okaże się, że cystersi z Lubiąża oraz z Kołbacza, znani ze swej troski o pisemne zabezpieczenie swego majątku, również redagowali klauzulę *pertynencyjną*, wymieniając w niej kolejne użytki. Ta okoliczność jednakże nie musi wcale osłabiać mojego przypuszczenia, ponieważ klasztory w Lubiążu oraz w Kołbaczu przynależały do innych linii filiacyjnych niż klasztory wielkopolskie¹⁰⁵.